第 28 回オープンアクセスリポジトリ推進協会運営委員会議事要旨（2025 度）

1. 日 時：2025 年 6 月 30 日（月）15:30〜17:00
2. 場 所：オンライン会議（Webex）
3. 議事：

(1). 2024 年度決算および監査報告について（報告）
(2). 2025 年度運営委員会・作業部会（TF）・事務局の体制について（報告）
(3). 2025 年度活動計画及び予算について（報告）
(4). 第 3 回 JAIRO Cloud 共同運営本部報告（報告）
(5). 国際連携対応タスクフォースの設置について（審議）
(6). 第 27 回図書館総合展出展予定について（審議）
(7). その他報告事項
· COAR Annual Conference 2025 開催について
· COAR 国際リポジトリディレクトリ（COAR International Repository Directory）

について
· 「JPCOAR 地域ワークショップ」共催
· 講師等推薦・派遣依頼
· 委員⻑代⾏の指名について
· 2026 年度からの出向者募集について
· 会員参加状況について（書面確認）

資料：
第 28 回オープンアクセスリポジトリ推進協会運営委員会出席者名簿
資料 1 2024 年度決算および監査報告書
資料 2 2025 年度運営委員会・作業部会（TF）・事務局名簿
資料 3 2025 年度活動計画・予算
資料 4 第 3 回 JAIRO Cloud 共同運営本部報告
資料 5 国際連携対応タスクフォースの設置について
資料 6 第 27 回図書館総合展への出展について
資料 7 その他報告事項

４．出席者
委員
出席
石津 朋之 筑波⼤学学術情報部情報企画課リポジトリ係⻑
片岡 朋子 お茶の⽔⼥子⼤学図書・情報課係⻑（利⽤⽀援担当）

高橋 菜奈子 新潟⼤学学術情報部⻑

次良丸 章 東海国⽴⼤学機構名古屋⼤学附属図書館事務部⻑

杉田 茂樹 京都⼤学附属図書館事務部⻑

野中 雄司 京都⼤学附属図書館研究⽀援課⻑

甲斐 尚人 ⼤阪⼤学 D3 センター 准教授

赤澤 久弥 ⼤阪⼤学附属図書館図書館企画課⻑

鈴木 雅子 九州⼤学附属図書館事務部⻑

阿部 潤也 東京⻭科⼤学図書課⻑
梅田 順一 明治⼤学学術・社会連携部図書館総務事務室事務⻑補佐
佐藤 翔 同志社⼤学免許資格課程センター教授

林 正治 国⽴情報学研究所オープンサイエンス基盤研究センター 特任准教授

首東 誠 国⽴情報学研究所学術基盤推進部学術コンテンツ課⻑

欠席

堅田 浩明 宮崎県⽴看護⼤学内部監査・協働推進対策監

監事校
中山 昌也 東京外国語⼤学総務企画部 学術情報課⻑

⼤上 憲一 神⼾市外国語⼤学学術情報グループ学術情報班 担当課⻑

出向職員（陪席）
坂本 拓 国⽴情報学研究所学術基盤推進部図書館連携・協⼒室係⻑

作業部会員等（陪席・順不同）

石井 百葉（横浜国⽴⼤）⻘木 綾乃（信州⼤）、⼤澤 紗都（九州⼤）、林 賢紀
（国際農研）

国⽴情報学研究所（陪席）
細川 聖二 国⽴情報学研究所学術基盤推進部次⻑
成澤 めぐみ 国⽴情報学研究所学術基盤推進部図書館連携・協⼒室⻑
林 豊 国⽴情報学研究所学術基盤推進部学術コンテンツ課副課⻑
古橋 英枝 国⽴情報学研究所学術基盤推進部学術コンテンツ課係⻑
増山 廣美 国⽴情報学研究所学術基盤推進部学術コンテンツ課主任学術基盤技術専

門員
杉山 美紀 国⽴情報学研究所学術基盤推進部学術コンテンツ課学術⽀援技術専門員

事務局
尾﨑 仁美 オープンアクセスリポジトリ推進協会
相原 雪乃 国⽴情報学研究所学術基盤推進部学術コンテンツ課特任専門員

5. 議事要旨
(1) 2024 年度決算および監査報告について（報告）

資料１に基づき監事校である東京外国語⼤学の中山課⻑から、5 月 21 日に⾏われ
た 2024 年度監査について、一部修正の指示を⾏い、修正後、決算書が正確かつ適
正なものであることを認めた旨、報告があった。

(2) 2025 年度運営委員会・作業部会（TF）・事務局の体制について（報告）

資料 2 に基づき杉田委員⻑から、今年度の JPCOAR の活動体制について報告が
あり、資料の通りの体制の確認が⾏われた。

(3) 2025 年度活動計画及び予算について（報告）
資料 3 に基づき杉田委員⻑から、総会で承認された活動計画と予算について全体

説明があった後、作業部会主査から、各作業部会の活動計画の説明があり、今年度
の活動計画と予算の確認が⾏われた。

(4) 第 3 回 JAIRO Cloud 共同運営本部報告（報告）

資料４に基づき高橋委員から、利⽤機関の研修の機会の検討やコミュニケーショ
ンツールの改善といった今年度の活動計画を定めたこと、JAIRO Cloud の運⽤体制
についての意見交換が⾏われたことの報告があった。また、首東委員からアップデ
ートの予定や問い合わせの対応状況等に関する NII の現況報告があった。

(5) 国際連携対応タスクフォースの設置について（審議）

資料 5 に基づき杉田委員⻑から、次年度以降の活動を見据えて、海外との連携・
協調を集中的に取り組むためのタスクフォース設置の提案があり、設置に関する申
合せ（案）及びメンバー（案）が了承された。

(6) 第 27 回図書館総合展出展予定について（審議）
資料 6 に基づき杉田委員⻑から、ブース出展と 3 つのフォーラム開催について提

案があり、実施することが了承された。各テーマや内容等については、意見交換の
結果、担当の作業部会・タスクフォースを中心に Backlog 等で引き続き検討を⾏う
こととなった。

(7) その他報告事項
資料 7 に基づき杉田委員⻑及び野中委員から各報告が⾏われた。

(8) その他
杉田委員⻑から IEEE Repository License Fee 等に対する COAR の反対声明につい

て、JPCOAR として賛同を表明することについて提案があり、了承された。